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1.Usa lampadas
de baixo consumo
2.Non esquezas
apagar as luces
3.Non prendas a luz
se non a estas usar
4 Mantén limpa a
parte traseira da neveira
5.Non abras a porta
da neveira moito tempo
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ACTIVIDADE 1: Que e isto?
Exercicio 1.1: Lemos unha factura da luz
Exercicio 1.2: Buscamos no dicionario as palabras que non entendemos

Exercicio 1.3:Buscamos que significa cada concepto

Exercicio 1.4: Que é potencia contratada? Canta potencia precisamos?

Exercicio 1.4:Anotamos o prezo por unidade de cada concepto

Exercicio 1.5: Cantos decimais ten cada prezo? Como se chaman? Que significan?

ACTIVIDADE 2: Quen pagou mais, en total e por cada concepto? (suma e resta, ordenacion
Exercicio 2.1: Anotamos os custos totais e da cada concepto da nosa factura

Exercicio 2.2: Elaboramos unha taboa cos de todos

Exercicio 2.3: Pescudamos quen pagou mais en cada un e calculamos canto mais con respecto a nés
Exercicio 2.4: Comprobamos coa calculadora

ACTIVIDADE 3: Como chega o total a ser de duas cifras decimais? (a multiplicacion e o redondeo)

Exercicio 3.1:Calculo o total de un so concepto e o comparo co que me cobran en realidade: son iguais? En que se diferencian?
Exercicio 3.2: Aprendo a converter moitas cifras decimais en so duas

Exercicio 3.3: Comprobo, coa axuda dun compaiieiro, que todos os redondeos da factura estan ben feitos

ACTIVIDADE 4: Escribo recomendacions para aforrar

Exercicio 4.1: Pescudo que conceptos non cambian e cales si

Exercicio 4.2: Pescudo canto consumen as lampadas que tefio no meu cuarto e algin outro aparello eléctrico e calculo canto gastarei
se os teo funcionando 1, 2,3,... horas ao dia.

Exercicio 4.3: Comparo os meus resultados cos dos meus compafieiros/as.

Exercicio 4.4: Quen consume mais? Por que? Como podemos conseguir pagar menos?

Exercicio 4.5: Elaboro un informe con todo o aprendido.
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Bos dias:
Somos Carlota, Aroa e Javier.
Queremos presentarvos a nosa proposta sobre unha fonte no patio da que se
poda beber. Estara situada no centro, na herba, entre o patio cuberto de 5° € 6° e
o campo de futbol grande.Para que se poda beber sempre, sen que saiba a
sangue, as tubarias, estara feitas de aceiro inoxidable ou de P.V.C. Se o preferides
podiase pofer outra ao lado do banco, entre os dous campos de futbol.
E necesario que haxa unha fonte xa que os dias de moito calor, os nenos que
Xxogan no patio, non poden estar coa botella de auga debaixo do brazo. E os que
beben moito consumen a auga moi rapido. Desta maneira poderan encher a
botella.
Algunhas persoas diranvos que € mellor pofier canaléons no campo de futbol, pero
0 campo xa os ten, e non lle dan utilidade.
Outros tamén proporan mais xogos no patio, pero... vos subiriades a outro
tobogan enlamado?
Tamén vos diran bafos mellores, pero xa hai 2 banos e ainda que 1 estea moi
deteriorado o outro non.

Mellor a fonte, deixa de ter sede!




Proposta CANALONS NO CAMPO DE FUTBOL
votos emi 12

curso
32A
39B
42 A
4°B
62A
69B
total

FONTE NO PATIO
votos emi 12

curso
32A
39B
42 A
4°B
62A
6B
total

16
15
13
15
14
14
87

16
15
13
15
14

87

11
5
32

34

ARRANXO DE BANOS E ORDENADORES

curso
32A
32B
40 A
408
62A
69B
total

votos emi 12

16
15
13
15
14
14
87

COLUMPIOS NOVOS

curso
32A
39B
42 A
4°B
62 A
69B
total

votos emi 12

16
15
13
15
14
14
87

branco

branco

branco

columpios novos

media

2,81
3,43
1,92
2,87
2,71
3,21

2,825

canaléns no campo de futbol

fonte no patio

arranxo de bafios e ordenadores
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5.- MAPA CONCEPTUAL DE RELACIONS ENTRE TAREFA, ACTIVIDADES E EXERCICIOS




ENQUISA DO PLAN PROXECTA

Os alumnos e alumnas de 62 estamos a realizar unha enquisa para cofiecer os habitos alimenticios dos nenos e

nenas do cole.

Pedimosche que dediques uns minutos a contestala. Para elo marca a resposta que consideres mais adecuada do

seguinte xeito: [l

1.-Es neno ou nena?
Nenoll Nenall
2.-Cantos anos tes?

7 oumenos de 70  Entre 8 e 9 anosl

3.-Cres que estas a levar unha dieta equilibrada?
Sild
4.-Almorzas froita?
Sil]
5.-A tua merenda inclue pezas de froita?
Sill
6.-Cantas pezas de froita comes ao dia?
Unha ou ningunhall
7.-E cantas racions de verduras?
Unha ou ningunhall

8.-Gustanche todas as froitas que probaches?
Sil]

Non[]

Non[l]

Non[]

Entre 1 e 301

Entre 1 e 301

Non[l]

Entre 10 e 11 anos]

NS/NC O

As veces[]
As veces[]
Entre 3 e 5[]
Entre 3 e 501

NS/NC [

Mais de 11 anos[]

NS/NC [
NS/NC O
Mais de 501

Mais de 501

Fragmento da enquisa elaborada polo alumnado de 62 B curso 15/16







1.-Es neno ou nena? 7.-E cantas racions de verduras? 11.-Cal é a tua verdura preferida? 15.-Comes a froita que o colexio

neno nena trae na Semana da Froita?
lou Entre | Entre | Mdis
Tomate
ningunha [1e3 |3e5 [de5s Cehioks si Non |As Ns/nc
Leituga veces
2.-Cantos anos tes? Cenoria
7 ou 8/9 10/11 | Mais . . Cogombro

8.-Gustanche todas as froitas que
menos | anos anos de 11 Pemento .

probaches? Chicharos 16.-Na casa comedes 5 racions de

Brocoli froitas ou verduras ao dia?

Si Non Ns/nc Verdura Si Non As Ns/nc
3.-Cres que estas a levar unha dieta Outra veces
equilibrada?
si Non Ns/nc 9.-Cal é a tua froita favorita? 12.-Cal é a verdura gue menos che gusta?

Maza Tomate .

Pera Cebola 17.-Cando te poiien unha froita ou

Laranxa Leituga verdura que non cofeces, fas o
4.-Almorzas froita? Platano Cenoria intento de probala?

5 TP Ns/ne Kiwi Cogombro si Non | As Ns/nc
i Uva i _um..._._m_..-n veces

Sandia Chicharos

Melén Brocoli

Amorodo Verdura

. A . Ameixa
5.-A tua merenda inclde pezas de froita? Cereixa Outra
Si N As N
' on s/nc outra 13.-“Camuflante” verduras nas tdas
veces
comidas?
10.-Cal é a froita que menos che gusta? si Non As Ns/nc
Maza veces
F . Pera
6.-Cantas pezas de froita comes ao dia?
yr Laranxa
H.o: Entre | Entre | Mais Platano
ningunha |1e3 |3e5 |de5 Kiwi
W 14.-Traes froita ao colexio?

Uva - Si Non As Ns/nc

Sandia —

Melén

Amorado

Ameixa

Cereixa

outra

Follasde recollida de datos
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5.- MAPA CONCEPTUAL DE RELACIONS ENTRE TAREFA, ACTIVIDADES E EXERCICIOS

ACTIVIDADE 21 Canto pa
de IVE? [4 sesions + trabal

EXERCICIO 2.1:
Definimos IVE &
avenguamas de
canio pode sex

segln o tipo de
produta [ raballo
en casa)
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Ingredientes para unhas 11 filloas duns 18 cm. de diametro:
100 g farina

250 g leite

110 g ovos caseiros (uns dous medianos sen cascara)

75 g azucre

50 g auga
1 pedacino de toucino sen sal
1 g sal
«>»
«>»
-
Persoas/cantidade 1 5 11 15
FARINA 100g
LEITE 2509
ovos 2
AZUCRE 759
AUGA 50g

E se agora non son receitas???

Merquei 6 entradas para o cine, que me custaron 42 €. Canto me custaran as
entradas para todos nds, incluindome a min?

by & N Y

Persoas 6

Custo 42 €

Para facer 4 antefaces utilicei 3 cartolinas. Cantas necesitarei para facer 157
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Quen se ofrenvo o ensanor, nANCo
depe devxor de aprender.
(Jown Cottonn Dana)

GRAZAS A TODOS/AS
POR ESTAR AQUI...
APRENDENDO XUNTOS/AS

Charo Martinez e Alumnado do CEIP do Carballal (cursos 14/15 e 15/16)
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